渝北民〔2024〕65号

重庆市渝北区民政局

关于区政协第十六届三次会议第347号

提案的复函

民建渝北区委：

贵单位提出的《关于大力推进医务社工进驻医院的建议》第347号提案已收悉。对此提案我单位领导非常重视，召集有关同志作了专题研究，并认真抓好办理落实。区政协已转我局主办，现将办理情况答复如下：

1、 基本情况

渝北区民政局现正在回兴街道和双龙湖街道打造公益慈善.社会救助服务联合体试点。该联合体是一个集组织培育、教育培训、文化交流、资源整合、成果展示、慈善体验、可持续发展等功能于一体的慈善救助生态枢纽平台。拟依托社会工作专业力量，引导社会组织提供慈善、救助方面教育培训服务，策划慈善、救助体验项目；以社区慈善阳光基金为杠杆，撬动辖区人力、物力和财力资源参与渝北公益慈善、救助工作，推动实现慈善、救助事业的可持续发展。
二、建议落实情况

（一）构建以“医疗专业+社工专业”的综合性医务社工服务体系。区民政局在接到该提案后，在办理过程中积极鼓励社工机构进驻医院，加强联系区卫健委，协调其探索建立一支结构合理、素质优良的医务社工人才队伍，构建和谐医患关系，提升患者就医体验。下一步，区民政局将探索把养老行业的社工同医疗行业社工有机结合，提升养老行业社工的综合服务能力。
（二）建立慈善、救助资源衔接机制。即将建成的公益慈善.社会救助服务联合体，将购买专业社工服务，由社工主动发现因病致困的医疗患者，积极链接慈善救助资源，为其提供就医帮扶、政策宣传等，进一步提高患者的就医机会和救助帮扶。医务社工可对接辖区公益慈善.社会救助服务联合体相关医疗资源，帮助医院里因病致困的医疗患者申请慈善救助金。
感谢贵单位对我区志愿服务工作的关注和支持。此复函已经我局邱隆秀局长审签，对以上答复有什么意见和看法，请反馈至我单位，以便我们进一步改进工作。

（此页无正文）
重庆市渝北区民政局

                            2024年5月24日
（联系人：江巧眉，联系电话：88790811）

（此件公开发布）

抄送：区政协提案委、区政府办督查室。
重庆市渝北区民政局办公室                    2024年5月24日印发